

Krutkällarn

Kanonlokal i Köping

Text: Lillebror Hammarström

Förra hösten var vi några Köpingskådare som tyckte att vi skulle satsa hårdare på att skåda på hemmaplan, i vår egen kommun. Ofta har vi åkt till fågellokaler i angränsande kommuner, som Kungsvör, Sura och Lindsberg för att titta efter fågel. Efter att ha förlorat värans finaste fågellokal, Norså, i slutet av 70-talet, då våtmarkerna fylldes ut med sprängsten från ett närbellaget berggrum, tycker vi inte att vi har haft någonstans att åka för att skåda i Köping. Nu är ju Norså på gång att restaureras och återställas och ska vara klart någon gång hösten 2004.

Men nu ville vi inte vänta så länge, så vi gjorde slag i saken, och i år har vi knappt lämnat kommunen.

Det första lyckade draget vi gjorde var att bevakna Västlandsjön direkt efter islossningen och framåt. Det bjöd på flera roliga obs. Tex. Smålom, allfågel och sjöorre.

Några skådarvänner från kommuner utan "mälarkust" har tyckt att vi är privilegierade som har en så stor del av Mälaren inpå krukutarna. Problemet för

oss är att kunna komma åt Galten, värans Mälarkust. De få vägar som går ner till stranden är oftast privata och bomnade. Går man väl ner möts man av ett vasshav eller sommarstugor tomt i tomt ända ner till stranden. Nu finns det dock en plats som inte är bebyggd och inte har en massa vass i vägen för observationer. Platsen kallas i folkmun för "Krukällarn".

Har var tidigare ett militärförråd där man förvarade sprängämnen och ammunition. Betongbyggnaderna står ännu kvar och man ser spår av bryggor och kajer ut i sjön. Det är väl p.g.a. detta som det inte finns någon sommarstugebebyggelse i närheten.

Vägen ner till sjön är inte tillåten att köra, vägen är också bomnad, men oftast öppen. Därför får man parkera uppe vid Dälvö gård och sedan gå ner till sjön, det är lite drygt 1 km. Tänk på att parkera så att bonden kommer fram med sina traktorer och redskap. Där vägen slutar finns en stor klippa med fantastisk utsikt över Galten.

Strandskatan häckar i området. Foto: Hans Klinga



Fåglar i Västmanland 4/2001

Under sommaren är det en omtyckt badplats för sommarstugegästerna.

Vi besökte platsen först på sommaren och tyckte att här ska vi satsa på att skåda och vara lite envisa även om det inte genast skulle ge resultat. Men resultat gav det, redan vid första besöket! Den 3/7 då 2 st kentska tjärnor födosökte utanför klippan! Ny art för Köpings kommun och en kick för vidare skådning i Galten.

Den 16:e juli satt en flodsångare och sjöng nedanför klippan. Kommunens 2:a kusträppa sågs rasta den 18/7. Fem kärnsnäppor rastade den 19/7 då även 7 st svarttjärnor dök upp. ett par dagar senare fanns 13 ad och 3 juv svarttjärnor i Galten. Den första skräntjärnan dök upp den 25/7 då även 3 hunar och 2 honor sjöorre låg i sjön, en något udda tid på året kan tyckas! Den 6/8 sträckte det förbi 7 st skräntjärnor. I augusti dök flera vadare upp.

14 ex av kustpipare den 4/8, ytterligare 2 ex den 26/8 och 1 ex 1/9. Hela 48 FD av dvärgmåns mellan den 11/8 och 16/9. Toppdagen var den 26/8 då hela 15 juv och 1 ex i vinterdräkt sträckte förbi och ytterligare 7 ex rastade. En ung pilgrimsfalk sågs också under september. Kungsfiskare sågs vid tre tillfällen och havsörn visade sig ett par gånger. I oktober kom den andra nya arten för kommunen, den 14/10 låg nämligen en svärta ute i sjön! Även den 20-21/10 rastade en svärta. Den 6/10 sågs hela 51 st storskarvar och 400 grågäss. I slutet av oktober upptäcktes en bergand i en flock med 235 vigg.

Det har varit en fin sommar och höst ute vid Krukällarn. Och nu ser vi fram mot våren och vad den har att erbjuda ute vid klippan!



Gråhakedopping sågs vid Krukällarn i oktober. Foto: Hans Klinga

Galten

Rätgöden